subsequentes, será realizada mediante registro contábil e deverá ser formalizada por 

meio de certidão de apostilamento do instrumento da parceria, no exercício em que a 

despesa estiver consignada. 

9.3. O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais) no exercício de 2026, divididos conforme abaixo: 

9.3.1. Projetos de cunho cultural: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). 

9.3.2. Projetos de cunho esportivo: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).   

9.3.3. Projetos para eventos sociais: R$ 85.000,00 (oitenta e cinto mil reais).   

9.4. Nos casos das parcerias com vigência plurianual ou firmadas em exercício financeiro 

seguinte ao da seleção, a previsão dos créditos necessários para garantir a execução das 

parcerias será indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes. 

9.5. O valor teto para a realização do objeto do termo de Fomento se dará da seguinte 

maneira: 

9.5.1. Projetos de cunho Cultural: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). 

9.5.2. Projetos de cunho esportivo: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

9.5.2. Projetos para eventos sociais: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

9.6. O valor exato a ser repassado será definido no termo de fomento, observada a proposta 

apresentada pela OSC selecionada. 

9.7.  As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, que guardará